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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je navržení úprav pro zvýšení bezpečnosti na průtahu

I/13 městem Klášterec nad Ohří. Na zvoleném průtahu byla předem vytipována problémová

místa (např. křižovatky, vjezdy do města, přechody pro chodce). U jednotlivých kapitol byl

proveden průzkum stávajícího stavu, od kterého se vyvíjel další postup návrhu. Zvolené

téma je řešeno za pomoci nejekonomičtějších variant řešení ve vybraných lokalitách na

průtahu I/13. V průběhu zpracování diplomové práce se podařilo realizovat potřebné

dopravní průzkumy, které jsou nedílnou součástí návrhu a zároveň slouží jako zdůvodnění

navržených bezpečnostních opatření. Veškeré dopravní průzkumy a výkresové části byly

zpracovány dle metodiky českých norem. Hlavním výsledkem této diplomové práce je

identifikace dopravních problémů na průtahu I/13 v Klášterci nad Ohří a návrh na jejich

odstranění, či eliminaci.
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Abstract:

The aim of this master’s thesis is to propose modifications of through road I/13 in

Klasterec nad Ohri in order to increase its level of safety. Some of the through road’s

bottlenecks have been identified beforehand, including junctions, city entrances, and

pedestrian crossings. Each of these problematic areas was subjected to a survey of its current

state from which a further process design was followed. The chosen topic is explored using

the most economical alternative solutions in the selected locations on through road I/13. As

part of the master’s thesis the required traffic surveys, which represent an integral part of

the design and also provide justification for the taken safety precautions, were carried out.

All of the thesis traffic surveys and computer-aided designs were conducted and produced

in accordance with Czech technical standards. The main outcome of this paper is the

identification of traffic issues on through road I/13 in Klasterec nad Ohri and a concrete

proposal to their elimination.

Key words:

Klasterec nad Ohri, through road, road I/13, urban road, traffic survey, junction, crossroad,
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1. Úvod

Dnešním trendem moderní dopravy již není rychlá a nerušená jízda motorových

vozidel, jak tomu bylo v minulých letech, ale snaha o trvale udržitelnou mobilitu na základě

harmonie mezi jednotlivými druhy dopravy (pěší, cyklistická, veřejná, individuální

automobilová). Prostory místních komunikací patří bezpochyby k jedněm z nejdůležitějších

veřejných míst ve městech a obcích, díky nimž dostávají obytná sídla svojí jedinečnost. Tyto

místa neslouží jenom dopravě, ale i poskytují rozmanité možnosti života ve městě, což se

projevuje nejrůznějšími požadavky a funkcemi na pozemní komunikace. Proto je při úpravě

místních komunikací nutné myslet na to, že jejich spojení s urbanismem a architektonickým

utvářením je velmi blízké, a musí být chápáno jako komplexní projektování, nikoli jako

projektování zaměřené pouze na dopravu.

Současná situace na průtahu I/13 městem Klášterec nad Ohří odpovídá nedostatkům

projektování z minulých let. Morálně zastaralá komunikace se stejným šířkovým

uspořádáním v extravilánu stejně jako v intravilánu s sebou nese řadu negativních rizik, jako

je například hluk, zhoršená kvalita života místních obyvatel a především ohrožená

bezpečnost chodců a všech účastníků provozu. Tyto problémy je potřeba řešit ve smyslu

moderních trendů v dopravní politice, dopravním inženýrství, územním plánování i

architektuře. V mé bakalářské práci před dvěma roky byl řešen obchvat města Klášterce nad

Ohří, který by při své realizaci odstranil řadu dopravních problémů. Nicméně dopravní

politika v České Republice není příliš nakloněna financování takto nákladných opatření

vedoucích ke zlepšení dopravní situace. Dalším důvodem proč bylo odstoupeno od

projektování obchvatu, jsou malé možnosti vedení trasy navrhované komunikace kvůli

nepříznivé poloze města. Proto bylo přistoupeno k variantě řešení stávajících problémů

v intravilánu přímo na průtahu I/13. To je hlavní důvod, proč bylo zvoleno toto téma

diplomové práce.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je návrh bezpečnostních opatření ve

vybraných lokalitách na průtahu městem s co nejmenšími náklady na výstavbu a realizaci.

Je nezpochybnitelné, že existuje řada možností jak řešit průtah městem, ovšem hlavní roli

při projektování hrají finanční možnosti objednatele (v tomto případě města Klášterce nad

Ohří). Z toho důvodu byl při návrhu jednotlivých bezpečnostních úprav kladen důraz na

zachování původního stavu, či provedení jen takové změny, která by zachovala původní

vazby na okolí. Dalším cílem je podrobné popsání současného stavu průtahu I/13
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Kláštercem nad Ohří, z něhož vycházejí veškeré navržené úpravy. V neposlední řadě je

cílem také aplikace veškerých znalostí, které byly získány v průběhu studia na Fakultě

dopravní v bakalářském i magisterském studiu. Jsou to především znalosti z projektování

silnic, místních komunikací, z metodiky dopravních průzkumů a jiných dopravně

inženýrských vědomostí.

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části, je to část teoretická, výpočtová a

výkresová. V první části diplomové práce je velice stručně popsáno zájmové území

z hlediska důležitých parametrů, které souvisí s dopravní situací na průtahu I/13. Ostatní

informace, jako je například historie města, kultura, vzdělávací instituce aj., jsou zbytečné,

a proto jim v této diplomové práci není věnována pozornost. V další části diplomové práce

je popsán současný stav na průtahu I/13. Zpracování této části byla věnována velká

pozornost, jelikož identifikace a analýza jednotlivých problémů na průtahu městem byla

zcela zásadní pro další návrh bezpečnostních opatření. Dle zadání diplomové práce bylo

zkoumání současného stavu průtahu městem zaměřeno především na průsečné křižovatky,

vjezdy do města a přechody pro chodce. K lepšímu porozumění stávajícímu stavu mi

pomohla nejenom znalost okolí, ale především komunikace s orgány Městské policie

v Klášterci nad Ohří. Důležitou součástí této diplomové práce jsou dopravní průzkumy,

které byly provedeny na průtahu I/13. Jejich cílem je podrobnější analýza dopravních

problémů na průtahu a následné odůvodnění navržených opatření. Další součástí diplomové

práce jsou nezbytné výpočty, které korespondují s praktickou částí. Praktická část

diplomové práce (neboli výkresová část) je nejdůležitější součástí této práce, kde jsou

zobrazeny veškeré bezpečnostní návrhy a řešení vybraných lokalit na průtahu I/13

Kláštercem nad Ohří.
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2. Vymezení řešeného území

2.1. Město Klášterec nad Ohří

Klášterec nad Ohří se nachází v Ústeckém kraji v severozápadních Čechách asi 100

km západně od Prahy na úpatí Krušných hor. Z historického hlediska je město bezpochyby

velmi zajímavé, ale pro potřeby této diplomové práce je zcela nepodstatné zmiňovat jakákoli

historická data. Je důležité pouze říci, že vývoj okolí města se datuje mezi roky 1150 až

1250. Od té doby se v průběhu let město postupně rozšiřovalo až do původního stavu. Ke

Klášterci nad Ohří byla v průběhu let přičleněna řada osad, většina z nich pak až v druhé

polovině minulého století a to především po jejich likvidaci ať kvůli vysídlení, či kvůli

uvolnění prostoru pro popílkoviště elektráren. Okolí Klášterce nad Ohří se vyznačuje velmi

nepříznivou geografickou polohou. Jednak je město diametrálně rozděleno na dvě velké

části silnicí I/13, a poté ze severní části je okraj města lemován úpatím Krušných hor a z

jihu masívem Doupovských hor. Dalším nepříznivým faktorem je vedoucí železniční trať

podél řeky Ohře.

V současné době žije v Klášterci nad Ohří méně jak 15 tisíc obyvatel (přesně 14 902,

stav ke dni 1. 1. 2014). Město patří k menším městským sídelním celkům, kde většinu

zástavby tvoří panelové domy a rodinné domy. Co se týče občanské vybavenosti, tak se ve

městě nacházejí základní školy, prodejny potravin a základního zboží denní potřeby,

restaurační zařízení, pošta, zdravotnická zařízení, kulturní zařízení, městská policie apod.

Dlouhodobým problémem Ústeckého kraje je vysoká nezaměstnanost, nezaměstnán je

téměř každý pátý práceschopný člověk, ovšem Klášterec nad Ohří patří k světlým

výjimkám, jelikož v jeho blízkosti se nacházejí velké průmyslové zóny Verne a Královský

vrch nedaleko Kadaně.

2.2. Průmysl

V celém Ústeckém kraji se nachází několik velice odlišných typů krajin, což nabízí


[…]


0,2 odpovídá délka fronty odhadem 10 metrů. Díky takto malým hodnotám stupně vytížení

je zbytečné výsledky zapisovat do přehledné tabulky a postačí pouze komentář uvedený

výše.

Křižovatka Chomutovská – Třebízského byla posuzována na intenzity dopravy

v současném stavu. Nicméně veškeré výpočty kapacity byly prováděny na navrhované

uspořádání křižovatky s přidanými odbočovacími pruhy pro levé odbočení a zredukovanou

plochou křižovatky. Výpočtem bylo zjištěno, že křižovatka dle TP 188 kapacitně vyhoví a

vykazuje dostatečnou rezervu kapacity.

Obrázek č. 30 – Křivky určující délku fronty v závislosti na av a Cn.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení bezpečnostních opatření ve vybraných

lokalitách na průtahu městem s co nejmenšími náklady na výstavbu a realizaci. Během

celého zpracování diplomové práce byl zvolen velmi uvážlivý a pečlivý postup. Všechna

navrhovaná opatření musí řidičům a chodcům dát jasně najevo, na jakém typu komunikace

se nacházejí a jaké dopravní chování (rychlost, hluk, ohleduplnost aj.) se od nich očekává.

Díky znalostem místních podmínek a vazeb v okolí města Klášterce nad Ohří byl tento

záměr o poznání snazší. Před samotným návrhem všech bezpečnostních opatření na průtahu

I/13 Kláštercem nad Ohří, musel být důkladně analyzován stávající stav na průtahu městem.

V průběhu analýzy průtahu I/13 byly zkoumány především vjezdy do města z obou směrů

(od Karlových Varů i od Chomutova), vybrané průsečné křižovatky a přechody pro chodce,

tedy potencionálně nebezpečné úseky a lokality pro účastníky provozu na pozemních

komunikacích. Po důkladné analýze současného stavu na průtahu přišla na řadu praktická

část. V první části byly provedeny nezbytně důležité dopravní průzkumy a jejich

vyhodnocení, která korespondovala s navrženými bezpečnostními úpravami. Při dopravních

průzkumech bylo postupováno dle jednotlivých metodik a s využitím znalostí ze studia na

Fakultě dopravní. Všechny dopravní průzkumy na průtahu I/13 samozřejmě neprobíhaly

v jeden den, nicméně v průběhu měření se nestala žádná mimořádná událost, která by

narušila průběh měření a znehodnotila tak data. Při shromáždění potřebných údajů byla

vyhotovena finální verze výkresové části. Jak již bylo uvedeno výše, tak veškerá

bezpečnostní opatření ve vybraných lokalitách byla navržena s ohledem na co nejmenší

náklady na výstavbu a realizaci. To znamená, že většina fyzických hran zůstala nezměněna,

či byla zúžena (např. v případě jízdních pruhů, které byly z původní šířky redukovány na

novou hodnotu). V oblasti křižovatek došlo ke zklidnění dopravy, především stavebními

úpravami, které zabraňují rychlému vjezdu vozidel do křižovatky z obou vjezdů do města.

Nejvhodnějším opatřením se jevilo zúžení ramen křižovatek vložením středního dělicího

ostrůvku mezi jízdní pruhy, oproti návrhu okružního křižovatky, který byl označen jako

nevhodný pro tento případ. Opatření na vjezdech do Klášterce nad Ohří byla zvolena taková,

aby znemožnila především přenos vysokých rychlostí z extravilánu do intravilánu.

Charakteristickým návrhem v této diplomové práci bylo fyzické zúžení komunikace,

posílení prvků zeleně, které připomínají změny v dopravním režimu pozemní komunikace

a nabádají řidiče ke snížení rychlosti vozidel. V některých případech bylo, (např. z důvodu

přítomnosti okolní zástavby) nutné přistoupit k návrhu limitních délek přídatných pruhů
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(např. délek odbočovacích pruhů v oblasti křižovatky u autobusového nádraží), ovšem

veškeré limitní délky odpovídají českým normám určeným pro tyto účely.

Výkresová část diplomové práce byla vytvořena v softwarovém prostředí Autocad

Civil 3D 2012. Další software, který byl použit při zpracování diplomové práce je program

Sierzega GRS 5.2 určený pro zpracování dat ze statických radarů, grafický editor GIMP

určený pro snadnou úpravu fotografií a balík studentské verze Microsoft Office 365 Plus.

Závěrem lze globálně označit průtahy obcemi, jako komunikace, kde se významně

koncentrují problémy týkající se bezpečnosti. Vzhledem k tomu, že v dané problematice

průtahů má Česká republika značný vyspělostní deficit (daný dopravní politikou minulých

let) oproti ostatním vyspělým státům Evropské unie, lze v budoucnosti očekávat větší nárůst

návrhů ke zvýšení bezpečnosti na průtazích městy a obcemi. Při realizaci návrhů na průtahu

I/13 by se zejména snížilo riziko vzniku kolizních situací a dopravních nehod. Dále by došlo

ke zvýšení úrovně života a spokojenosti okolních obyvatel, zvýšila by se kvalita životního

prostředí a v neposlední řadě by se zvýšil estetický vzhled veřejného prostoru. Zklidňování

tranzitní dopravy na průtazích je v podstatě přizpůsobením dopravy městskému prostředí.

Protože však mezi účastníky provozu se vyskytují různé druhy řidičů a motorových vozidel,

nelze za pomoci stavebních úprav zajistit 100% bezpečnost všech účastníků. Díky těmto

aspektům, by si mělo řešení průtahů obcemi a městy zcela bezpochyby najít své pevné místo

v dopravní politice České republiky, stejně jako je tomu například v jiných vyspělých

evropských státech a bude záležet jen na postoji veřejnosti, jak se k této problematice

zklidňování dopravy na průtazích postaví.
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