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 Roudnice nad Labem, 12.6.2015

Posudek vedoucího bakalářské práce

Diplomant:

Bc. Jiří Cingroš

Téma diplomové práce:

Úpravy pro zvýšení bezpečnosti I/13 - Klášterec nad Ohří

Student, pan Jiří Cingroš, vypracoval na závěr svého bakalářského studia na Fakultě
dopravní ČVUT v Praze. Diplomová práce se zabývá návrhem intravilánových úprav na
silnici I/13, která tvoří průtah městem Klášterec nad Ohří. Téma diplomové práce
navazuje na bakalářskou práci, zpracovávanou jako přeložka silnice I/13. Student nyní
zhodnotil její možné úpravy. Došlo k návrhu úprav křižovatek, které by měly vést ke
zlepšení dopravní stince a přehlednosti dopravních pohybů.

Student při zpracování své bakalářské práce postupoval samostatně a držel se zadání,
které bylo jejím podkladem. Při zpracování si zajistil veškeré dostupné podklady a
komunikoval se zástupci místní správy.

Součástí práce bylo i provedení dopravně - inženýrských průzkumů.

Textová část je zpracována v požadovaném rozsahu, s podrobností odpovídající úrovni
práce. Grafickou část zpracoval student v požadované úrovni a všechny přílohy
odpovídají zadání a jeho požadavkům.

Navrhovaná klasifikace: výborně - A
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